tij munitus non est, in magno versatur
discrimine, vt à Diaboli tentationibus

expugnerit. Et huius image specialis ra-

tio reddi potest: sicut homo, qui varijs
occupationib. distinetur, saepe fallitur,

sed qui sui compos est, difficultime; sic eti-

iam, qui non seruat silentium, facile à
Diabolo decipitur, eo quod distractus,

& negotijs varijs & vanis occupatus sit,
sed qui silentij & collectionis studiosus

est, semper apud se est, & non facile
à Diabolo falletur & se-
ducetur.

Non tristem & melancholicam, sed
valde hilarem vitam ei esse, qui in
modestia, filontio & solitu-
dine agit.

Ex dictis res consideratione digna in
hoc negorio oritur: Vitam hanc col-
lectam, & quod quis oculis immisissim
demissis incedat, non velit loqui, neca-
dire, nisi quod necesse, & se sumul & sur-
sum, cœcum, & mutum amore Dei, no-
sse tristē & melancholicā, sed potis hilare
& iucundā, & tanto iucundiorē alte-
ra vita cōmuni, quanto confortū & con-
uersatio cū Deo dulcior est confortio hu-
mano, ad quod nos invitat hęc solitudo.
Ait S. Hier. Viderint alij quid sentiat, usq;
quisq; n̄ suo sensu ducitur, misericordia
& solitudo paradisi est. S. Bern dicit:
Nunquā minus felix, quā cum filiu. Tunc
maiori cum confortio sum, & maximel-
laris: quod enim cor maxime exiliatur &
contentum reddit, est, agere & conuer-
tri cū Deo. Illi vero, qui non noruntis-
terius hoc commercium, nec spiritum,
nec orationem, nec in spiritualib. de-
stationem inueniunt, vitam agne-
stem, & melancholicam; quod tamen
bono Religioso non sic videtur.

Hinc alia fraus patet, vt enim furio-
nes suæ natura esse putat: sic aliqui in-
dentes quem deuotū, & solitariū, oculi
demissi, & non loquentē, vt se, quibus
obuijs, statim autumā illum tentiū, vt
tristē & melancholicam, & subinde illā
dicunt. Et huius timore aliqui non aude-
hac incedere cū modestia & silentio, quo
vellent & deberet. Quod bene adueni-
dum, ne quis sua mala discretione & tem-
ditate sibi damnum inferat: quia emittit
hilaritatē & delectationē in silentio habe-
re nescis, credis & alienū haberē posse.
Vel fortitan tibi molesta est alterius mo-
destia, eo q; tacita & assida immode-
tuæ reprehensio sit, & ideo tibi inolen-
tib; Sinc alterum in suo exercitiope-

gredi; maiore enim hilaritate & recreatione perfunditur quam tu, ipsius enim hilaritas spiritualis & vera est, de qua loquitur S. Paulus: *Quasi festes, semper autem gaudentes.* De quo & Seneca amicum suum Lucilium certiorum reddit: *Vera lētitia in exterioribus (dicit) non est sita, sed in ictus & in animo.* Ut aurum & purius metallum non in terrae superficie, sed in venis & visceribus invenitur; sic & vera hilaritas & delectatio non in eo consistit, ut quis eam exterior loquendo & ridendo demonstraret, & conuersando cum aliis, hæc enim non satiat nec satisfacit animæ, sed illa quæ, ut purum putum aurum, sita est in venis & cordis visceribus. Verum gaudium & iucunditas in eo est, ut quis bonam habeat conscientiam, & genitro animo despiciat terrena, & omnibus maiorem & superiorem se ostendat.

CAPUT VIII.

Decircumstantiis in loquendo
obseruandis.

Pone Dom. custodiam ori meo, & ostium circumstantia labiis meis.

Sancti & beati Ecclesiæ Doctores Ambrosius & Gregorius de multis malis & incommodis agentibus, quæ à lingua prouenient, de quibus ample S. Scriptura, præsertim in Sapientiæ libro, & nobis saep commendantes silentii obseruantiam, ut tanta mala & pericula evitemus; dicant: *Quid igitur mutos nos esse oportet? Minime id volumus dicunt sancti illi, silentii enim virtus in non loquendo sita est. Quæcumque admodum tempérantia virtus non in nō comedendo, nūdū, & quod non necessaria est, consistit, & in abstinenția. Sic etiam silentii virtus non in non loquendo sita est, sed in eo quod quis posset silere tempore & loco, & eisdem loqui.* Et ad id probandum allegat id Ecclesiastæ: *Tempus incendi & tempus loquendi.* Hincque magno iudicio opus, ut quis vtroque suo tempore vti sciat, ut enim error loqui dum non est loquendam, sic etiam est si

Rodriguez exercit. pars 2.

*Basili. in reg. breue. 208.
& in confess. monast. c. 12.
Ambr. L. I.
effig. c. 10.
Bern. de ordin. ne vita & morum inq. cap. 6.*

Loquere circumstantia, nulla posita aurib. custodia. Vt hinc compelle.

Jacob. 1.19.

h te-

tendens, vbi sedē intellectus locant Philosophi, vt indicetur, id quod dicendum, à corde procedere debere, & pro regulationem habere. Hocque primum consilium, quod ad recte loquendum dat S.

Augustinus. Aug. Omne verbum prius veniat ad limam quam ad linguam. Prius cordi inscribendum, & ratione limandum, quam ore exeat. Hoc est discrimen, quod Ecclesiasticus ponit inter sapientem & stultum: In ore fatuorum cor illorum, & in corde sapientum os illorum. Fati enim cor in lingua habent, lingue cor subiecerunt, & inordinate loquendi appetitui, & ideo dicunt quidquid in buccam venit, cor enim statim consentit, quasi cor & lingua unum quid essent. Sapientes autem & prudentes lingua in corde habent, quicquid enim loquuntur, inde procedit, & consilio rationis linguam cordi subiugarunt, & non ut fatui, lingue cor.

Cyprianus.

S. Cyprianus ait: sicut homo sobrius & temperatus nihil in stomachum demittit quod prius non mandat; sic & homo prudens & discretus verbum nullum emitit ore, quod prius in corde non bene ruminauerit. Ex verbis enim nō bene expensis & ponderatis nasci solent contentiones. Alius sanctus ait, tanta difficultate nobis ad loquendum aperiendum os, quanta aperimus crumenam ad solendum. Quanta mors & cogitatione aperit quis crumenam, ante bene examinans si & quantum debeat. Eodem modo & difficultate os ad loquendum tibi aperiendum est, animaduertens si debeas loqui, & quid, & ne loquare plus quam debes, ut alter, qui non plus soluit, quam debet. Cum his conuenit S. Bonaventura, dicens hominem tam

10. 2. opus. li. caustum & parcum in verbis esse debere, *2. de profectu* quam auarum in pecuniis.
religios. c. 10.

*Bern. in spe-
culum monach.* sed dicit: Antequam verba proferat, bis ad Bonau in spe limam veniant, quam semel ad linguam. I-
culi disciplin. dedit S. Bonavent. & S. Ephrem citat, *s. 5. Ephrem* quod habet ex Ammonio Abate: Ante-
18. quā loquaris, cōmunicā cum Deo quod loquēdū est, & similiterationē & cau-
sam loquendi expende, & tunc loquere,

ut voluntatem Dei exequens, qui te loqui. Hęc prima & p̄cipua circumstātia ad bene loquendum, & si hanc seruerimus, alia obseruatu faciles erunt.

Secunda in loquendo obseruanda circumstantia est fuis & intentio, que nos ad loquendum mouet. Non enim sufficiunt verba esse bona, sed etiam necesse sunt bonum esse, aliqui. n. bona loquuntur, n. spirituales videantur, alii ut se vendicent pro acutis & disertis: quorū prius ethy-
pocrisis & simulatio, posterius vanitas & stultiitia. Tertiū. quod requiritur, dicit S. Basil. esse, cōsiderandū quis sit qui loquitur, & cui, & corā quo loquitur: & datus bona documenta, ut qui iuvenes le cor senioribus & sacerdotib. habere debent qui tales nō sunt. Omaia S. Scripturæ testimoniis confirmans: Noli verbosus esse multitudine presbyterorum. Bonæ educationis & reuerentia signum est tacetorum senioribus & sacerdotibus. S. Benedicti iuniores tacendo honorare senioris hic enim reuerentia & obseruantia modus est, quo ipsis ceditur. Et bonam rationem addit: Silentium est maximus actuus recundia, quæ valde decet iuniores. S. Bonaventura clarius hoc explanans dicit, timor Dei componit & ordinat hominem in interiori, & eum Deo amicum reddit, sic & verecundia hominem exterrit componit & ordinat, & reddit eū verecundi, modestū & taciturnū, coram maioribus.

Quartam circumstantiam dicit S. Ambrofius esse intueri tempus, quo loquendum. Prudenter enim minus præcipuum est scire loqui tempore & loco. Homo sapiens racebit usq. ad tempus, lascivus autem & imprudens non seruat tempus. De hoc qui hanc circumstantiam tempore & loco loquendi obseruat, dicit S. Spiritus: Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur unde tempore suo. Hic valde decens est, & aridet multum. Et contra, si quis etiā bona loquatur, sed non suo tempore disciplet: Ex ore fatui reprobabitur parabola, non enim illam dicit in tempore suo. Ad hanc circumstantiam pertinet, non interrupere alicuius sermonem, quod impudenti & parax

paruae humilitatis. Non est oportunitū loquendi tempus, dū alias loquitur. In meo sermone ne adiicias loqui: dicit Sapiens. Exspecta, donec alius sermonē absoluat, & post tuū allegabis. Huic adiicitur, quod ibi addit: *Prīusquam audias, ne respondeas verbum.* Et alibi dicit: *Qui prius respondet, quam audiat, stultus esse demonstrat, & confusione dignus.* Quare ad rē non respondebat, putabat q̄ hoc ip̄i dicere, & mā ad ei dicebatur, quia nimis acutē respōdebat. Aliud confliū de respōdeo dat. S. Basil. si ab alio queratur, tū tace: & dum multi sunt, & petitur vt opinione suam dicant, nī si te in particulari queratur, tace, parue enim humilitatis, si te principalem ostendere vis, & aliis maior videri. Tace, donec in particulari iuberis loqui.

Quinta in bene loquendo circumstanſia, quā docent Sancti, est modus loquendi & vocis sonus. Hoc est quod nos docet regula, vt omnes voce demissa loquantur, ut religiosos decet. Hęc vna ex precipuis silentiū circumstantiis est, & potius magna pars. S. Aug in verba illa Marthę, q̄r̄ foron dicebat, quando Christus veuit, vt suscitaret à mortuis Lazarū: & vocauit Mariam fororem suam silentio dicens: Magister adest & vocat te; quærat quare dicatur filiō dicens: Magister adest & vocat. Et respondet, vocem demissam vocari silentiū. Idē & hic sit dū altere alteri in officio demissa voce loquitur, dicimus in domo esse silentiū. Idē & hic sit, dū altere in officio demissa voce loquitur, dicimus in domo esse silentium, sed dū alta voce loquitur quāquam sit in necessariis, dicim⁹ nō esse silentiū. Sic vñ in omni loco & officina sit silentiū, & videatur domus religiosa, & nos religiosi, oportet nos voce demissa loqui. S. Bonau. dicit magnum religiosi defectū esse, altā voce loqui, sufficiente loqui, & vicini te possint intelligere. Etsi quid dicere vis, vt intelligatis, qui procul a te abest, accede illum, & dic, non enim decet religiosam modestiā clamare, etiam si procul sis. Et animaduererit S. Bonau. noctē & tempus quietis & collectionis magis & in speciali exigere, vt vox demissior sit, ne alios tunc turbemus:

idemq; exigunt loca particularia, vt sunt sacrarium, porta & refectorium.

Ad hanc circumstantiam de loquendi modo, dicit S. Boneuentura referri loqui cum oris serenitate, nec gestus ore facere, in oculis signa, nec in fronte, nec nō ru-
gas, nec motus in capite exhibendo, nec multum manibus loquendo, quod tam in regulis modestiæ. Pater noster cōmen-
dat. Ad hanc quoq; circumstantiam per-
tinere dicunt SS. Ambrosius & Bernat.
Ambr. l. 1.
offic. c. 19.
Bern. de ord.
vita & mor.
instit.
Etiam, quantumvis vox esse debeat, Graviter.
nō frācta & feminina dicunt non esse de-
bere asperam, rusticā nec fastidiosam. Sed
vt molliculum, aut infraclūtū vocis sonum
aut gestum corporis non probō, ita neque a-
grestem aut rusticum. Sermo ergoreligiosi
ita grauis esse debet, vt ei suauitas miscea
Sua uerba
corripione.

Et quamvis semper necesse sit in lo-
quendo seruare modum, id tamen maxi-
me necessariū, dum volumus monere vel
Bonau. de In-
arguere, si enim hoc non fiat, peribit pla-
formarioue
ne diuus fructus. Et ideo bene dicit S. Bo-
nauentura, quod ille, qui turbatus aut i-
ratus alium corrigit aut monet, videtur
id potius iracundia & ad improperandū,
quam caritate & zelo profectus facere.
Virtus cum vīto non docetur: nec impa-
tientia patientia, nec superbia humilitas:
Alius vero patientia tuae exemplo, & ser-
monū mansuetudine ædificaretur & pro-
Ambr. lib. 1.
offic. cap. 2.
ficeret. Ideoque dicit S. Ambrosius: Mo-
nitio sine asperitate, & hortatio sine offendio-
1. ad Timot.
ne. Ad quod ostendendum adserunt illud
Apost. Pauli: Seniore ne increpaueris, sed ob-
secra vt patre. Hic ē vitio vertitur cū affe-
ctione reprehendere, vt quis prudens &
loquens esse videatur. Ideo valde repræ-
henduntur concionatores, qui in eo toti
sunt, vt curiose & ornate dicant, & in id
precipue incumbunt. Hoc enim spiritus
& fructus concionum, quarum sermo a-
qua similiſ ſiſ debet, perit, que vt bona
ſiſ, nullum ſaporem habere debet.